
(ID: 3730) Beschluss RR GS 2020, 32 
 

 
1 

Verordnung über die Bewilligung von 
Sportschiessanlagen (VBSA) 

Vom 9. Juni 2020 

Der Regierungsrat des Kantons Solothurn 

gestützt auf §§ 5 Absatz 2, 6 Absatz 5 und 13 des Einführungsgesetzes 
über die Militärgesetzgebung und die Wehrpflichtersatzabgabe (EG MW) 
vom 28. Januar 20201) 

beschliesst: 

I. 

1. Allgemeines 

§  1 Geltungsbereich 
1 Diese Verordnung regelt die Genehmigung und Kontrolle von Schiessan-
lagen, die gemäss Artikel 23 Absatz 1 und 3 der Verordnung über die 
Schiessanlagen für das Schiesswesen ausser Dienst (Schiessanlagen-
Verordnung) vom 15. November 20042) in den Zuständigkeitsbereich des 
Kantons fallen. 

§  2 Definition 
1 Als Sportschiessanlagen im Sinne dieser Verordnung gelten insbesondere 
Schiessanlagen für: 

a) Vorderlader; 

b) Kleinkaliber; 

c) Armbrust; 

d) Druckluft; 

e) Dynamic-Shooting; 

f) Jagdschiessen; 

g) Bogenschiessen. 

                                                             
1) BGS 521.1. 
2) SR 510.512. 



GS 2020, 32  

 

 
2  

2. Kantonaler Schiessanlagenexperte oder 
kantonale Schiessanlagenexpertin 

§  3 Aufgaben 
1 Der kantonale Schiessanlagenexperte oder die kantonale Schiessanlagen-
expertin: 

a) wirkt im Rahmen des Baubewilligungsverfahrens für Sportschiessan-
lagen als Fachperson für Sicherheitsfragen mit und genehmigt die 
Pläne vor Erteilung der Baubewilligung; 

b) nimmt Neu-, Um- und Erweiterungsbauten von Sportschiessanlagen 
nach deren Fertigstellung ab und erstellt einen Abnahmebericht; 

c) kontrolliert die Sportschiessanlagen und erstellt einen Kontrollbe-
richt. 

2 Für die Erfüllung der Aufgaben nach Absatz 1 gelten die Bestimmungen 
des Bundes für das Schiesswesen ausser Dienst analog. 
3 Das Amt kann dem kantonalen Schiessanlagenexperten oder der kanto-
nalen Schiessanlagenexpertin weitere Aufgaben zuweisen. 

§  4 Ausbildung 
1 Das Amt stellt für Mitglieder einer kantonalen Schiesskommission den 
Zugang zur Ausbildung zum kantonalen Schiessanlagenexperten bzw. zur 
kantonalen Schiessanlagenexpertin sicher. 

3. Bewilligung und Kontrolle von 
Sportschiessanlagen 

§  5 Betriebsbewilligung 
1 Auf Gesuch hin erteilt das Amt die Betriebsbewilligung, wenn der Ab-
nahmebericht des kantonalen Schiessanlagenexperten oder der kantona-
len Schiessanlagenexpertin die Zweckmässigkeit und die Sicherheit der 
Sportschiessanlage sowie die Einhaltung der technischen Anforderungen 
bestätigt. Die Bestimmungen des Bundes für das Schiesswesen ausser 
Dienst gelten analog. 
2 Die Betriebsbewilligung kann unter Auflagen und Bedingungen erteilt 
werden. 
3 Der kantonale Schiessanlagenexperte oder die kantonale Schiessanlagen-
expertin kann namens des Amtes eine provisorische, befristete Freigabe 
erteilen. 

§  6 Periodische Kontrollen 
1 Bewilligte Sportschiessanlagen werden durch den kantonalen Schiessan-
lagenexperten oder die kantonale Schiessanlagenexpertin alle drei bis fünf 
Jahre von Amtes wegen kontrolliert. 

§  7 Ausserordentliche Kontrollen 
1 Der kantonale Schiessanlagenexperte oder die kantonale Schiessanlagen-
expertin ist befugt, ausserordentliche Kontrollen durchzuführen. 



 GS 2020, 32 
 

 
 3 

§  8 Sperrung und Aufhebung 
1 Das Amt kann aus sicherheitstechnischen Gründen oder wenn die techni-
schen Anforderungen nicht erfüllt sind die Sperrung, teilweise Sperrung 
oder Aufhebung einer Sportschiessanlage anordnen. 
2 Der kantonale Schiessanlagenexperte oder die kantonale Schiessanlagen-
expertin kann namens des Amtes aus sicherheitstechnischen Gründen die 
vorläufige Sperrung oder teilweise Sperrung einer Sportschiessanlage bis 
zum definitiven Entscheid anordnen. 

II. 

Der Erlass Verordnung über die Organisation des Regierungsrates und der 
Verwaltung (RVOV) vom 11. April 20001) (Stand 1. März 2018) wird wie 
folgt geändert: 

Anhänge 

Anhang 1: Departemente und ihre Aufgaben (§ 16 Abs. 2 RVOG, § 9 

Abs. 1 RVOV) (geändert) 

III. 

1. 
Der Erlass Verordnung über das militärische Disziplinarstrafwesen vom 
8. Februar 19802) (Stand 1. Januar 2007) wird aufgehoben. 

2. 
Der Erlass Verordnung über die Wehrpflichtersatzabgabe vom 
10. Juni 19973) (Stand 1. Januar 2016) wird aufgehoben. 

3. 
Der Erlass Abnahme von Schiessanlagen für Kleinkaliberwaffen vom 
16. Juni 19424) (Stand 15. Dezember 1959) wird aufgehoben. 

                                                             
1) BGS 122.112. 
2) BGS 521.15. 
3) BGS 521.81. 
4) BGS 523.25. 



GS 2020, 32  

 

 
4  

IV. 

Der Regierungsrat bestimmt das Inkrafttreten. Vorbehalten bleibt das Ein-
spruchsrecht des Kantonsrates. 

Solothurn, 9. Juni 2020 Im Namen des Regierungsrates 
  
Brigit Wyss 
Frau Landammann 
  
Andreas Eng 
Staatsschreiber 

RRB Nr. 2020/847 vom 9. Juni 2020. 
Veto Nr. 445, Ablauf der Einspruchsfrist: 10. August 2020. 



GS 2020, 32 

 

5 

Anhang zur RVOV 
Departemente und ihre Aufgaben 

(§ 16 Abs. 2 RVOG, § 9 Abs. 1 RVOV) 

 

DEPARTEMENT Aufgaben 

STAATSKANZLEI (STK) 

 

- Planung und Controlling, Koordination und Dokumentation auf 
Regierungs- und Kantonsratsebene 

- Organisation der Sitzungen und Anlässe des Regierungsrates 
und des Kantonsrates, Protokollführung 

- Ausfertigung und Versand von Beschlüssen und Schreiben, Ge-
schäftskontrolle 

- Information, Datenschutz und Kommunikation1) 
- Legalisationen  
- Politische Rechte, Wahlen und Abstimmungen 
- Gesetzessammlung und amtliche Publikationen 
- Vorprüfung und redaktionelle Bereinigung von Erlassen und 
Erlassänderungen2) 

- Koordination, Beratung und Schulung im Bereich der Rechtset-
zung3) 

- Rechtsanwälte und Notare (inkl. Ausbildung und Aufsicht), ju-
ristische Grundausbildung4) 

- Gerichtsorganisation, Zivil-, Straf- und Verwaltungsverfahrens-
recht5) 

- Staatshaftung, Regress und Schadenersatzverfahren gegen 
Staatsbedienstete gemäss Verantwortlichkeitsgesetz6) 

- Öffentliches Beschaffungsrecht7) 
- Begnadigungen8) 
- Einkauf, Verkauf und Vertrieb von Druckerzeugnissen 
- Beschaffung von Lehrmitteln, Büchern und Büromaterial 
- Aufbewahrung und Pflege von Archivgut 
- Auskünfte aus der Kantonalen Einwohnerregisterplattform9) 

                                                             
1) STK Lemma 4 Fassung vom 21. Oktober 2003. 
2) STK Lemma 8 eingefügt am 28. September 2010. 
3) STK Lemma 9 eingefügt am 28. September 2010. 
4) STK Lemma 10 eingefügt am 28. September 2010. 
5) STK Lemma 11 eingefügt am 28. September 2010. 
6) STK Lemma 12 eingefügt am 28. September 2010. 
7) STK Lemma 13 eingefügt am 28. September 2010. 
8) STK Lemma 14 eingefügt am 28. September 2010. 
9) STK Lemma 18 eingefügt am 10. November 2015. 

 



GS 2020, 32 

 

6 

DEPARTEMENT Aufgaben 

BAU- UND JUSTIZ-
DEPARTEMENT (BJD) 

 

- Raumplanung 
- Natur-, Heimat- und Landschaftsschutz 
- Bau- und Verwaltung staatlicher Liegenschaften (inkl. Büromo-
biliar) 

- Wohnbauförderung 
- Bau, Betrieb und Unterhalt der Kantons- und Nationalstrassen 
- Planung, Bestellung und Abgeltung der Leistungen des öffent-
lichen Verkehrs 

- Wasserbau und Wassernutzung 
- Umweltschutz1) 
- Geologie und Bergbauregal 
- Strafverfolgungsbehörden (finanziell, personell)2) 
- ...3) 
- ...4) 
- ...5) 
- ...6) 
- ...7) 
- Amtliche Vermessung; SO!GIS-Koordination8) 
- Denkmalpflege, Archäologie, Kulturgüterschutz9) 
- Verkehrssicherheit bei Strassen10) 
- Verkehrssicherheit bei Motorfahrzeugen und Führern11) 

DEPARTEMENT FÜR 
BILDUNG UND KULTUR 
(DBK) 

- Schulrecht und Schulkoordination 
- Förderung der Chancengleichheit (Stipendien und Darlehen) 
- Kindergartenwesen 
- Volksschulwesen 
- Beratungsdienste (Schulpsychologischer Dienst, Berufs- und 
Studienberatung) 

- Aus- und Weiterbildung der Lehrkräfte 
- Mittelschulwesen 
- Berufsbildung 
- Fachschul-, Fachhochschul-  und Hochschulwesen 
- Kulturpflege 
- ...12) 
- Kirchenwesen 
- Sport 
- Bildungswesen im Bereich der Gesundheitsberufe13) 

                                                             
1) BJD Inkrafttreten der Neuorganisation 'Umweltschutz unter einem Dach': 1. Januar 2001. 
2) BJD Lemma 10 Fassung vom 12. Juli 2005. 
3) BJD Lemma 11 aufgehoben am 28. September 2010. 
4) BJD Lemma 12 aufgehoben am 28. September 2010. 
5) BJD Lemma 13 aufgehoben am 28. September 2010. 
6) BJD Lemma 14 aufgehoben am 28. September 2010. 
7) BJD Lemma 15 aufgehoben am 28. September 2010. 
8) BJD Lemma 16 angefügt am 12. Juli 2005. 
9) BJD Lemma 17 Fassung vom 28. September 2010. 
10) BJD Lemma 18 angefügt am 5. April 2011. 
11) BJD Lemma 19 angefügt am 24. März 2014. 
12) DBK Lemma 11 aufgehoben am 12. Juli 2005. 
13) DBK Lemma 14 angefügt am 12. Juli 2005. 



GS 2020, 32 

 

7 

DEPARTEMENT Aufgaben 

FINANZDEPARTEMENT 
(FD) 

- Finanzen und Controlling 
- Rechnungswesen 
- ...1) 
- Statistik 
- Personal (inkl. Personal- und Organisationsentwicklung) 
- Steuern (ohne Motorfahrzeug- und Schiffsteuer) 
- Gebühren 
- Erlass von Steuern und Gebühren 
- Informatik/Telekommunikation 
- Organisation und Arbeitsrationalisierung 
- Büromaschinen  
- Versicherungen 
- Bewilligung von Grundstückerwerb durch Personen im Ausland 
- Aufsicht über den Erwerb von landwirtschaftlichen Gewerben 
und Grundstücken 

- Finanzkontrolle (personell)2) 
- Grundbuch, Erbschaften, Betreibungen, Konkurse, Handels- 
und Güterrechtsregister, Notariat (finanziell; personell; organi-
satorisch3) 

- Amtschreiberei-Inspektorat (finanziell; personell; organisato-
risch)4) 

- …5) 
- Salzregal 

                                                             
1) FD Lemma 3 aufgehoben am 12. Juli 2005. 
2) FD Lemma 15 Fassung vom 12. Juli 2005. 
3) FD Lemma 16 Fassung vom 14. November 2006. 
4) FD Lemma 17 Fassung vom 14. November 2006. 
5) FD Lemma 18 aufgehoben am 19. Dezember 2017. 



GS 2020, 32 

 

8 

 

DEPARTEMENT Aufgaben 

DEPARTEMENT DES 
INNERN (DDI) 

- Gesundheitsvorsorge  
- Aufsicht über Medizinalpersonen und andere Berufe im Ge-
sundheitswesen sowie über Privatspitäler und andere stationä-
re, teilstationäre und ambulante Einrichtungen des Gesund-
heitswesens 

-  
- Ausserkantonale Spitalbehandlungen 
- ...1) 
- Spitalführung, Spitalplanung, Spitalfinanzierung, Spitaltaxen 
und -tarife 

- ...2) 
- Soziale Sicherheit (Sozial- und Krankenversicherung, soziale 
Dienste, Sozialhilfe, Sozialprojekte und soziale Dienstleistun-
gen) 

- Freiheitsentziehung und Betreuung 
- …3) 
- Ausländerwesen  
- Aufrechterhaltung der öffentlichen Sicherheit und Ordnung  
- Verhütung und Verfolgung von Straftaten 
- ...4) 
- Kontrollen im Bereich Lebensmittel und Gebrauchsgegenstände 
inkl. Führung eines Laboratoriums5) 

VOLKSWIRTSCHAFTS-
DEPARTEMENT (VWD) 

- Interkantonale und grenzüberschreitendende Zusammenarbeit 
- Europafachstelle 

- Jagd und Fischerei 
- Arbeitslosenversicherung und Arbeitsvermittlung 
- Ausländische Arbeitnehmer 
- Arbeitnehmerschutz 
- Wirtschaftsförderung 
- Energiefachstelle 
- Landwirtschaft 
- Veterinärwesen 
- Bäuerliches Bildungszentrum Wallierhof 
- Schutz und Nutzung Wald und Staatsforstbetriebe 
- Verteidigung 
- Bevölkerungsschutz6) 
- Sozialversicherungen (AHV/IV/EL/EO/FAK/IPV) 
- Gebäudeversicherung, Feuerwehr, Brandschutz 
- Aufsicht über berufliche Vorsorge und Stiftungen7) 
- Gemeinden (inkl. Zivilstand und Bürgerrecht, Finanzausgleich) 
- Kontrollen im Bereich Primärproduktion und Schlachtung8) 
- Schiesswesen9) 

 

                                                             
1) DDI Lemma 4 aufgehoben am 12. Juli 2005. 
2) DDI Lemma 6 aufgehoben am 12. Juli 2005. 
3) DDI Lemma 9 aufgehoben am 24. März 2014. 
4) DDI Lemma 13 aufgehoben am 12. Juli 2005. 
5) DDI Lemma 15 angefügt am 6. Juni 2017. 
6) VWD Lemma 13 Fassung vom 28. September 2010. 
7) VWD Lemma 16 angefügt am 21. Oktober 2003. 
8) VWD Lemma 18 angefügt am 6. Juni 2017. 

9) VWD Lemma 19 angefügt am 9. Juni 2020. 


